TỔNG CÔNG TY SÔNG ĐÀ-CTCP

CÔNG TY CỔ PHẦN SÔNG ĐÀ 4

--------

Số    201   CT/ TC-KT

( V/v: Ý kiến ngoại trừ báo cáo tài

chính 06 năm 2021)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------

Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2021

Kính gửi : Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội

Công ty cổ phần Sông Đà 4 báo cáo giải trình về ý kiến kiểm toán ngoại trừ

trên Báo cáo tài chính 06 tháng đầu năm 2021 của đơn vị như sau:

-  Công nợ phải thu Công ty TNHH Hà Thành: 36.117.198.656 đồng, đây là

công nợ tiền khối lượng hoàn thành công trình thủy điện Thành Sơn. Hiện nay,

Công ty Sông Đà 4 đã và đang làm việc với đơn vị quản lý dự án, Chủ đầu tư

thống nhất giá trị quyết toán Hợp đồng và đưa ra lộ trình thanh toán công nợ.

- Công nợ phải thu Công ty cổ phần xây dựng Đức long Gia Lai:

32.010.985.000 đồng, đây là công nợ tiền khối lượng hoàn thành công trình thủy

điện Đắc poco. Nhà máy đã phát điện thương mại, đơn vị thi công đã hết nghĩa vụ

bảo hành theo Hợp đồng đã kí. Công ty cổ phần Sông Đà 4 đã làm viêc với Chủ

đầu tư và Tổng thầu để đưa ra lộ trình, cam kết thanh toán công nợ.

- Công nợ phải thu Công ty TNHH xây dựng & TM Đông Mê Kông:

60.432.194.480 đồng, đây là tiền khối lượng xây lắp hoàn thành công trình thủy

điện Hồi Xuân. Công trình chưa hoàn thành thi công, Chủ đầu tư đang thu xếp bổ

sung nguồn tín dụng của dự án để thanh toán chi phí và sớm hoàn thành dự án phát

điện thương mai trong năm 2021. Về vấn đề thanh toán tiền công nợ, Chủ đầu tư

sẽ trả tiền Nhà thầu sau khi tháo gỡ được tài chính và Nhà thầu Sông Đà 4 sẽ tiếp

tục thi công khối lượng còn lại của công trình phục vụ bàn giao Nhà máy cho Chủ

đầu tư để phát điện Thương mại.

Tuy nhiên do diễn biến dịch bệnh Covid 19 trong thời gian vừa qua đang phức

tạp, Công ty gặp khó khăn trong công tác làm việc với các Chủ đầu tư để đòi nợ,

thu hồi vốn do đó đã không đạt được kết quả theo kế hoạch.

Công ty Cổ phần Sông Đà 4 trân trọng báo cáo giải trình với Quý Sở.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận  :

-  Như kính gửi;

-  Lưu VT, TCKT.